#### PREROGATIVES OF MIXED RELATIONS AND THEIR STATUTE

Perhaps to understand the difference between real relations and of reason, the mixed relations play an important role: this consequence is seen easily according to *De pot.* q. 7 a. 10. In that context the question about *sciens* and *scibile* is discussed. It is asked particularly how a different degree of reality concerning two poles is possible<sup>52</sup>. Since two different extremes are

<sup>49</sup> EMERY, Gilles: *Essentialisme ou personnalisme dans le traité de Dieu chez saint Thomas d'Aquin?*, in: RT 98 (1998), 5–38.

<sup>50</sup> RICHARD, Robert L.: *The problem of an apologetical perspective in the trinitarian theology of St Thomas Aquinas* (= *Analecta Gregoriana* 131). Rome: Gregorian University Press 1963, 64.

<sup>51</sup> CABARET, Dominique M.: *L'étonnante manifestation des personnes divines: les appropriations trinitaires chez saint Thomas d'Aquin*. Paris: Parole et silence 2015, 535.

<sup>52</sup> *De pot.* q. 7 a. 10: «Quaedam vero sunt ad quae quidem alia ordinantur, et non e converso, quia sunt omnino extrinseca ab illo genere actionum vel virtutum quas consequitur talis ordo; sicut patet quod scientia refertur ad scibile, quia sciens, per actum intelligibilem, ordinem habet ad rem scitam quae est extra animam. Ipsa vero res quae est extra animam, omnino non attingitur a tali actu, cum actus intellectus non sit transiens in exteriorem materiam mutandam; unde et ipsa res quae est extra animam, omnino est extra genus intelligibile. Et propter hoc relatio quae consequitur actum intellectus, non potest esse in ea. Quaedam vero sunt ad quae quidem alia ordinantur, et non e converso, quia sunt omnino extrinseca ab illo genere actionum vel virtutum quas consequitur talis ordo; sicut patet quod scientia refertur ad scibile, quia sciens, per actum intelligibilem, ordinem habet ad rem sci-

posed in relationship, we can ask ourselves why we distinguish mixed relations from that of reason or real. Objectivity of a relation must be united with a different degree of consciousness; a known thing exists, but the knower is aware of being in relation with the known thing; this fact does not happen in the external thing. On the other hand, there is an effective influence of the known thing on the knower but at the same time, the external thing is not influenced by the knower since an external object has not been conscious of this fact. From this implication we say that a real relation is necessarily also compatible with the conscious state determining a subject, where a subject is conscious of himself. This passage shows an effective presence of real aspects connecting two relational poles and how they are defined also by an action of the mind as a reflection of the subject.